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 0202عام   العراقية –اللبنانية  الاقتصادية العلاقات

   

For English 
 لبنان والعراق: المنتجات الزراعيةّ والغذائيةّ مقابل النفطالمقايضة بين 

 

اللبنانية والعراقية لترفيع مستوى العلاقات بين البلدين ، خاصة بعد بروز ازمة  نقاشات بين الحكومتينجرت 

 .المحروقات في لبنان

 

وتربط البلدين علاقات تاريخية واقتصادية وأخوية، إذ يتوجه العديد من العراقيين إلى لبنان للدراسة والحصول 

لبنان الطبية المتقدمة التي تطورت خلال محاربة  على خدمات طبية. يظُهر العراق اهتمامًا بالاستفادة من خبرات

 .وباء كورونا، ويسعى لاستكشاف فرص التعاون المتبادل في قطاع الرعاية الصحية

 

إعادة الشركات اللبنانية التي كانت تعمل سابقاً في مجال الزراعة والاستصلاح  كما يهتم الجانب العراقي بكيفية

لعراق، خاصة وأن العراق سوق واعدة، وهي شهدت في العامين الماضيين الزراعي والصناعات الزراعية إلى ا

أن الصناعات  خاصةتطورًا كبيرًا في حجم الانتاج الزراعي وخلق فرص كبيرة لوجود صناعات غذائية. 

لال مرحلة خ وكان للعديد من الشركات اللبنانية تجارب ناجحة في العراق مطلوبة .الغذائية اللبنانية في العراق 

 تحديدا.الثمانينات والسبعينات في سوق الطاقة 

  

طاقة في إلى سوق المن العراق بعض المنتجات النفطية الفائضة وخصوصًا النفط الأسود  استيرادمسألة  وفي

العراق من الدول المصدرة لمادة النفط الأسود  ، فأنلبنان وآلية التصدير وكيفية تنظيم العلاقات طويلة الأمد

 حث فيما طرح البوالغاز النفطي والسوق اللبناني من الأسواق التي تستورد هذا المنتج عبر بعض الوسطاء، 

ومة اللبنانية الحك ،ما يمكنامكانية أن يكون هناك اتفاق بين الحكومتين اللبنانية والعراقية لتصدير هذا المنتج 

الحصول على سوق دائمة لاستهلاك من لعراقية الحكومة ا ويمكن وسطاء ،من الحصول على أسعار جيدة بدون 

 منتجاتها. 

  

من لبنان منتجات زراعية ومصنوعات غذائية مقابل  ، حيث تستورد العراق او المقاصةوطرح مبدأ المقايضة 

 يل دور، ويرغب في تفعالصناعة اللبنانية تزويدها لبنان بانواع من المحروقات. فالجانب العراقي يقدر جودة 

ستثمارات ، لا سيما في الاعلى الاستفادة من التجربة اللبنانية لمساعدتهم  في العراق لبنانيينالرين مستثمال

 .والصحية السياحية

 

وفي ظل الاوضاع الراهنة ، يتم التفاوض بين البلدين على رفع مستوى التبادل التجاري بين البلدين ، وكذلك 

لسياحية والتعليمية والمصرفية . وعلى الاقل يطمح لبنان على رفع مستوى الخدمات في القطاعات الصحية وا

مليون دولار، يضاف  031، اي اكثر بنحو  3102برفع قيمة الصادرات الى العراق الى ما كانت عليه عام 

مليون دولار.   091مليون دولار، بما مجموعه اقل من  12اليها سلع ذات امكانيات تصدير اعلى وقيمتها 

 الخدمات والتي من الممكن ان تحقق قيماً اعلى بكثير. يضاف اليها تجارة
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 التبادل التجاري بين البلدين

 

الى المرتبة الاولى عام  0999على لائحة أهم أسواق الصادرات اللبنانية عام  00ارتقى العراق من المرتبة 

عام  الرابعة المرتبةتراجع الى ومن ثم بالمئة من إجمالي الصادرات اللبنانية.  02.1واستأثر بنحو  3112

 بالمئة من اجمالي الصادرات اللبنانية. 5واستأثر بنسبة  3133

 
 التبادل التجاري بين لبنان والعراق )القيمة مليون دولار(

 الميزان التجاري النسبة )%( المسـتواردات النسبة )%( الصادرات السنة

3991 0.0 0.0% 13.3 0.8% -38.8 

3991 0.0 0.0% 0.0 0.0% 0.0 

3991 0.0 0.0% 0.3 0.0% 0.0 

3991 0.0 0.0% 0.3 0.0% -0.1 

3991 0.0 0.0% 31.0 0.2% -16.0 

3993 1.1 1.0% 0.0 0.0% 7.5 

3999 73.1 3.2% 0.3 0.0% 21.7 

7000 73.1 4.0% 3.0 0.0% 27.7 

7003 13.0 7.6% 33.3 0.2% 56.9 

7007 13.3 6.8% 1.1 0.1% 64.5 

7001 373.3 8.0% 31.1 0.2% 107.4 

7001 711.1 14.6% 33.1 0.1% 243.8 

7001 313.1 9.5% 1.1 0.0% 174.9 

7001 311.1 6.0% 3.1 0.0% 134.9 

7001 311.1 5.2% 3.7 0.0% 146.4 

7003 719.0 7.7% 31.1 0.1% 254.7 

7009 710.3 7.8% 3.1 0.0% 269.1 

7030 711.9 6.3% 1.7 0.0% 263.7 

7033 391.1 4.6% 1.1 0.0% 193.1 

7037 733.1 4.7% 1.3 0.0% 205.5 

2013 272.3 6.9% 2.4 0.0% 269.9 

2014 255.9 7.7% 3.7 0.0% 252.2 

2015 224.6 7.6% 3.5 0.0% 221.1 

2016 161.7 5.4% 3.9 0.0% 157.8 

2017 172.0 6.0% 3.6 0.0% 168.4 

2018 147.2 5.0% 5.2 0.0% 142.0 

2019 146.2 3.9% 4.1 0.0% 142.1 

2020 132.6 3.7% 6.7 0.1% 125.9 

2021 123.4 3.2% 5.4 0.0% 118.0 

2022 159.6 4.6% 6.1 0.0% 153.5 

2023 153.7 5.1% 6.9 0.0% 146.8 
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 الميزان التجاري

 

. وتراوحت 3132وحتى العام  0991الميزان التجاري بين لبنان والعراق في حالة فائض لصالح لبنان منذ العام 

، وما بين 0991مليون دولار كحدّ أدنى كما هو الحال في العام  5.5قيمة الفائض في الميزان التجاري ما بين 

 .3102العام مليون دولار كحدّ أقصى كما في   319.9

 

ى لتجاري فائضاً علحل العراق في المرتبة الاولى على لائحة الدول التي حقق فيها الميزان ا 3132في العام 

 الف طن . 001.1ى الوزن الذي بلغ مليون دولار ، وايضاً على مستو 021.1مستوى القيمة ، وبلغ 

 

 التبادل السلعي بين البلدين

 
 النسبة )%( الوزن )طن( القيمة )الف $( 7071اهم الصادرات اللبنانية الى العراق عام  الفصل الجمركي

 %14 064,7 546,12 زيوت ومحضرات عطور وتجميل 33

 %13 56014 ,,,466 آلات وأجهزة كهربائية وأجزاؤهـــــا 85

 %9 167,5 4,6171 محضرات حبوب أو دقيق 19

 %8 26670, ,,4562 فواكه وثمار وحمضيات 8

 %6 561,1 66044 آلات وأجهزة وأدوات آلية 84

 %6 26260 66725 منتجات دورالنشر والصحافة 49

 %6 56,72 6205, وأسماك محضرات لحوم 16

 %5 56021 ,0662 لدائن و مصنوعاتها 39

 %5 26226 66,1, مشروبات وسوائل كحولية وخل 22

 %4 ,55 2,,26 منتجات الصيدلة 30

 %3 ,,6 16167 أثاث; أثاث للطب والجراحة 94

 %3 46754 161,1 عربات سيارة6 جرارات6 دراجات  87
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(القيمة مليون دولار)التبادل التجاري بين لبنان والعراق 

الصادرات المسـتواردات الميزان التجاري
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 %2 ,0, 56652 محضرات خضر وثمار وفواكه 20

 %2 1,5 560,6 مصنوعات متنوعة 96

 %2 006 56,56 خلاصات للدباغة والصباغة ومشتقاتها 32

 %1 2,6 56570 مصنوعات من حديد صب وصلب )فولاذ( 73

 %1 5,,46 56471 ورق وكرتون ومصنوعاتهما  48

 %1 5,,46 466,4 صابون6  محضرات غسيل 34

 %1 ,25 46170 محضرات غذائية متنوعة 21

 %1 ,,, ,4650 كاكاو ومحضراته 18

 %1 6, 467,1 حشو6 لباد ولامنسوجات خيوط خاصة 56

 %1 26,02 467,4 خضر ونباتات وجذور ودرنات  7

 %1 ,44 652 بن وشاي 9

 %1 026 000 حديد صب )زهر( وحديد وصلب )فولاذ( 72

 %0 27 0,5 ألبسة غير مصنرة 62

 %0 ,,4 052 وإصطناعيةشعيرات تركيبية  54

 %0 ,41 051 شحوم ودهون وزيوت 15

 %0 542 ,04 ألومينيوم ومصنوعاته 76

 %0 4,0 ,0, منتجات كيماوية متنوعــة 38

 %0 4 106 مجوهرات 71

 %3 2,885 5,009 سلع اخرى  

 %100 118,247 153,667 المجموع  

     

 النسبة )%( الوزن )طن( القيمة )الف $( 7071العراق عام اهم المستوردات اللبنانية من  الفصل الجمركي

 %28 46620 46,62 محضرات خضر وثمار وفواكه 20

 %26 6052, 460,6 فواكه وثمار 6حمضيات 8

 %15 644 ,4674 وقود معدني6 زيوت معدنية ومنتجات تقطيرها 27

 %11 ,10 015 لدائن و مصنوعاتها 39

 %11 ,,5 ,05 منتجات أخرى حيوانية 5

 %7 06 1,5 نحاس ومصنوعاته 74

 %1 41 6, أثاث وأدوات منزلية وأمتعة شخصية6 مستعملة 98

 %1 50 0, منتجات كيماوية متنوعــة 38

 %2 178 135 سلع اخرى  

 %100 7,650 6,858 المجموع  

 

 

 ملاحظات عن التبادل التجاري بين البلدين

 

الى  3102عام تحققت مليون دولار  353.2 قيمة قياسية هي العراق من انخفضت قيمة الصادرات اللبنانية الى

مليون  052.5والى  3133مليون دولار عام  059.1ومن ثم ارتفعت الى ،  3130مليون دولار عام  032.2

 .3132دولار عام 

 

مليون دولار  02.2 وهي 3111قيمة قياسية تحققت عام  انخفضت قيمة المستوردات اللبنانية من العراق منكما 

 .3132مليون دولار عام  1.9الى 
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، بلغت حصة استيراد المنتجات الحيوانية والزراعية  3132ووفق حركة التبادل التجاري بين البلدين في العام 

بالمئة من إجمالي المستوردات اللبنانية منها ،  15مليون دولار نسبتها  2.5نحو  العراق وصناعة الأغذية من

بالمئة من إجمالي المستوردات اللبنانية من كافة الدول. وبلغت قيمة هذه  05في حين ان هذه الحصة بلغت 

بالمئة، في حين ان هذه الحصة بلغت  نسبتها  22مليون دولار نسبتها  50 العراقالحصة في صادرات لبنان إلى 

 مالي الصادرات اللبنانية إلى كافة الدول. بالمئة من إج 33

 

فعت ارتبالمئة ، فيما  5، ارتفعت الصادرات اللبنانية الى العراق بنسبة  3132-3109خلال السنوات 

 ويوضح الجدول التالي قيم السلع التي انخفضت وارتفعت . بالمئة . 15المستوردات اللبنانية بنسبة 

 
 التغير % 7039عام  7070عام  7073عام  7077عام  7071عام  اللبنانية الى العراق )الف $(تطور الصادرات  الفصل الجمركي

 %23- 5,6417 566410 ,526,1 576024 546,12 زيوت ومحضرات عطور وتجميل 33

 %31- 5,6710 ,,4065 406277 406674 ,,,466 آلات وأجهزة كهربائية وأجزاؤهـــــا 85

 %176 ,16,2 ,,65, ,,067 ,4,642 4,6171 محضرات حبوب أو دقيق 19

 %1121 46750 061,1 66,16 466,61 ,,4562 فواكه وثمار وحمضيات 8

 %33- ,41617 5,,4,6 4766,0 446111 66044 آلات وأجهزة وأدوات آلية 84

 %22- 446,17 ,04 675 476,05 66725 منتجات دورالنشر والصحافة 49

 %4- 66,6, 66575 67,4, 26026 6205, محضرات لحوم وأسماك 16

 %28 ,646, 16001 265,4 06144 ,0662 لدائن و مصنوعاتها 39

 %112 65,0, 266,2 662,0 6254, 66,1, مشروبات وسوائل كحولية وخل 22

 %8 ,,265 ,0620 61,7, 6,,6, 2,,26 منتجات الصيدلة 30

 %96 ,,565 4,,46 ,5615 6414, 16167 أثاث; أثاث للطب والجراحة 94

 %130 46612 ,5617 56,72 ,,66, 161,1 عربات سيارة6 جرارات6 دراجات  87

 %32- 16,54 ,1610 ,56,6 6425, 56652 محضرات خضر وثمار وفواكه 20

 %65 4,,46 46,56 460,5 56550 560,6 مصنوعات متنوعة 96

 %10 56442 46624 46262 56755 56,56 خلاصات للدباغة والصباغة ومشتقاتها 32

 %34- ,,,6, ,07 46772 46411 56570 مصنوعات من حديد صب وصلب )فولاذ( 73

 %50- 165,7 5,,56 56255 56,02 56471 ورق وكرتون ومصنوعاتهما  48

 %15- 56506 ,5627 7,,46 ,,567 466,4 صابون6  محضرات غسيل 34

 %11- 46201 76, ,46,5 ,,,46 46170 محضرات غذائية متنوعة 21

 %140 2,5 397 02, 46047 ,4650 كاكاو ومحضراته 18

 %27 10,118 9,668 8,194 13,638 12,880 سلع اخرى  

 %5 146,214 317,111 123,383 159,595 153,667 المجموع  

        

 التغير % 7039عام  7070عام  7073عام  7077عام  7071عام  تطور المستوردات اللبنانية من العراق )الف $( الفصل الجمركي

 %23- ,5611 ,,,46 ,5676 46,65 46,62 محضرات خضر وثمار وفواكه 20

 %75 46757 675 464,2 46412 460,6 فواكه وثمار 8

 %5232 46 122 ,4, 46714 ,4674 وقود معدني6 زيوت معدنية ومنتجات تقطيرها 27

 %5200 41 0 19 477 015 لدائن و مصنوعاتها 39

 %68 ,,1 1,0 44, 46476 ,05 منتجات أخرى حيوانية 5

 - 0 0 0 0 1,5 نحاس ومصنوعاته 74

 - 0 0 12 ,, 6, أثاث وأدوات منزلية وأمتعة شخصية6 مستعملة 98

 - 0 3 18 472 0, منتجات كيماوية متنوعــة 38

 %22- 173 3,024 431 864 135 سلع اخرى  

 %67 4,105 1,111 5,362 6,089 6,858 المجموع  
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 من لبنان الى العراقالمنتجات ذات امكانيات التصدير 

 

المنتجات ذات الإمكانات التصديرية الأكبر من لبنان إلى العراق  ITCوفق احصاءات مركز التجارة الدولية

وما شابه ذلك. يتمتع لبنان بأعلى قدرة إمداد في  الورقية المناديلوهي المجوهرات ، التفاح ، الفوط الصحية 

 مجوهرات هي المنتج الذي يواجه أقوى الطلب المحتمل في العراق.، غير ان ال السوبر فوسفات

 
 

 
 

 

سلعة تتمتع بامكانيات تصدير عالية بلغت  35وعلى وجه التحديد ، تبين ان القدرة التصديرية للعراق لنحو 

مليون دولار. وعليه هناك امكانية لزيادة التصدير  20.3الصادرات الفعلية منها بلغت  مليون دولار، فيما 55.5

 مليون دولار . 02.2من هذه السلع بالتحديد بقيمة 
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 الصادرات اللبنانية ذات امكانيات التصدير العالية الى العراق )مليون $(

 امكانية زيادة التصدير الصادرات الفعلية القدرة التصديرية السلعة الرمز الجمركي

 20 0 20 مجوهرات من معادن ثمينة 71.13.19

 2.2 1.1 3.3 فوط وحفاضات صحية 96.19.00

 2.4 0.4 2.8 دقيق قمح 11.01.00

 1.7 0.1 1.8 بطاطا 07.01.90

 5.3 0.3 5.6 التفاح 08.08.10

 0.4- 2.2 1.8 خبز وبسكويت 19.05.90

 3.8- 5.4 1.6 كيلوفولت 11مولدات لا تزيد عن  85.02.11

 0.2 1.4 1.6 منتجات من حبوب محمصة 19.04.10

 1.6 0 1.6 غبرها من الشوكولا 18.06.90

 1.3 0.2 1.5 شوكولا محشوة 18.06.31

 1.2 0.1 1.3 سكاكر 17.04.90

 4.1- 5.4 1.3 كيلوفولت 111و 11مولدات ما بين  85.02.12

 5.6- 6.8 1.2 كيلوفولت 111مولدات تزيد عن  85.02.13

 1.2 0 1.2 خوخ 08.09.40

 1 0.1 1.1 فواكه اخرى طازجة 08.10.00

 0.2 0.9 1.1 برتقال 08.05.10

 6.7- 7.7 1 مستحضرات للشعر 33.05.90

85.44.60 
موصلات كهربائية لتوتر يزيد عن 

 فولت 3000
1 0.3 0.7 

 0.1 0.7 0.8 محضرات غذائية 21.06.90

 0.1- 0.9 0.8 محضرات غسيل للبيع بالتجزئة 34.02.20

 4.7- 5.5 0.8 كتب مطبوعة 49.01.99

 0.6- 1.4 0.8 دراق وخوخ 08.09.30

 0.7 0.1 0.8 يسكويت محلى 19.05.31

 0.8 0 0.8 خضار محفوظة بالخل 20.01.90

 14.3 41.2 55.5 المجموع  

 

 

 الى لبنان  من العراقالمنتجات ذات امكانيات التصدير 

 

المنتجات ذات الإمكانات التصديرية الأكبر من العراق إلى لبنان هي الذهب غير المشغول لأغراض غير نقدية 

الذهب غير المطاوع لأغراض غير  غير ان العراق أعلى قدرة توريد في التمور. ولدى والتمور والكبريت.

  ن.نقدية هو المنتج الذي يواجه أقوى الطلب المحتمل في لبنا
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 الاتفاقيات المعقودة بين لبنان والعراق

 
 التاريخ الجريدة الرسمية نوع الاتفاق

 4624 - اتفاق اقتصادي

 46,0 - اتفاق اقتصادي

 46,6 - بروتوكول ملحق بالاتفاقية الاقتصادية

 46,0 - اتفاق نقل جوي

 4604 46 إبرام البروتوكول الملحق بالاتفاق الاقتصادي

 ,460 4, اتفاق النقل الجويإبرام 

 ,460 4, تصديق الاتفاقية حول نقل النفط الخام العراقي عبر الأراضي اللبنانية

 ,466 - منع دخول المواشي من العراق إلى لبنان

 5777 52 إبرام اتفاقية للتعاون الاقتصادي والتجاري والعلمي والفني
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الجمهورية اللبنانية وحكومة جمهورية العراق الإجازة للحكومة إبرام اتفاقية بين حكومة 
 لإقامة منطقة التجارة الحرة

,5 5775 

إبرام اتفاق التعاون العلمي والفني في مجالات المواصفات والمقاييس ومراقبة الجودة ومنح 
شهادات المطابقة بين مؤسسة المقاييس والمواصفات ومعهد البحوث الصناعية في 

 جهاز المركزي للتقييس والسيطرة النوعية في جمهورية العراقالجمهورية اللبنانية وال

,2 5775 

الموافقة على ابرام معاهدة بين وزارة الصحة والبيئة في جمهورية العراق ووزارة الصحة 
 العامة في الجمهورية اللبنانية للتعاون في المجال الصحي

15 
2021 

زيت الوقود بين حكومة جمهورية يرمي الى طلب الموافقة على ابرام اتفاق بيع مادة 
 العراق وحكومة الجمهورية اللبنانية

46 
2021 

 2023 ,ملحق  ابرام اتفاق بيع مادة زيت الوقود بين حكومة جمهورية العراق وحكومة الجمهورية اللبنانية
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Economic Relations between Lebanon and Iraq 

Barter Trade Between Lebanon and Iraq: Agricultural and Food Products in Exchange for Oil 

The Lebanese and Iraqi governments have been in discussions to strengthen their bilateral 

relations, especially against the backdrop of Lebanon’s fuel crisis. The countries share strong 

historical, economic, and fraternal ties, and Iraq has historically turned to Lebanon for education 

and medical services. Moreover, Iraq is eager to draw lessons from Lebanon’s handling of the 

COVID-19 pandemic, exploring further possibilities for cooperation in the healthcare sector. 

Iraq is also keen on re-engaging Lebanese companies that previously worked in agriculture, land 

reclamation, and agricultural industries in Iraq. Iraq is a promising market, having seen significant 

growth in agricultural production over the past two years, creating substantial opportunities for 

food industries. Lebanese food products are in demand in Iraq, and many Lebanese companies had 

successful ventures in Iraq during the 1970s and 1980s, particularly in the energy sector. 

Regarding the import of surplus petroleum products, especially black oil, from Iraq to Lebanon's 

energy market, discussions have centered on export mechanisms and long-term relations. Iraq, a 

significant exporter of black oil and petroleum gas, sees Lebanon as a potential market, often 

importing these products through intermediaries. An agreement between the Lebanese and Iraqi 

governments could allow Lebanon to secure better prices without intermediaries and provide Iraq 

with a steady market for its products. 

The concept of barter trade was proposed, where Iraq would import agricultural and food products 

from Lebanon in exchange for supplying Lebanon with various fuels. The Iraqi side values the 

quality of Lebanese products and is interested in enhancing the role of Lebanese investors in Iraq, 

particularly in tourism and healthcare investments. 

Given the current situation, both countries are negotiating to boost trade and improve services in 

health, tourism, education, and banking sectors. Lebanon aims to increase its exports to Iraq to the 

levels of 2013, targeting an increase of about $126 million, along with additional products with 

higher export potential worth $63 million, totaling just under $190 million. Additionally, the trade 

in services could achieve significantly higher values. 
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Trade Exchange 

Iraq improved its position from being the 11th largest market for Lebanese exports in 1999 to 

becoming the top market in 2004, capturing about 14.6% of Lebanon's total exports. However, by 

2022, Iraq's rank fell to 4th place, with its share of Lebanese exports falling to 5%. 

Trade Exchange Between Lebanon and Iraq (in millions of $) 
Year Exports % Imports % Trade Balance 

1993 0.0 0.0% 38.8 0.80% -38.8 

1994 0.0 0.0% 0.0 0.0% 0.0 

1995 0.0 0.0% 0.1 0.0% 0.0 

1996 0.0 0.0% 0.1 0.0% -0.1 

1997 0.0 0.0% 16 0.20% -16.0 

1998 7.5 1.0% 0.0 0.0% 7.5 

1999 21.7 3.2% 0.1 0.0% 21.7 

2000 28.7 4.0% 1.0 0.0% 27.7 

2001 68.0 7.60% 11.1 0.20% 56.9 

2002 71.1 6.80% 6.6 0.10% 64.5 

2003 121.8 8.0% 14.4 0.20% 107.4 

2004 255.5 14.60% 11.7 0.10% 243.8 

2005 178.4 9.50% 3.5 0.0% 174.9 

2006 136.3 6.0% 1.4 0.0% 134.9 

2007 147.6 5.20% 1.2 0.0% 146.4 

2008 269.0 7.70% 14.3 0.10% 254.7 

2009 270.8 7.80% 1.7 0.0% 269.1 

2010 266.9 6.30% 3.2 0.0% 263.7 

2011 197.5 4.60% 4.4 0.0% 193.1 

2012 211.3 4.70% 5.8 0.0% 205.5 

2013 272.3 6.90% 2.4 0.0% 269.9 

2014 255.9 7.70% 3.7 0.0% 252.2 

2015 224.6 7.60% 3.5 0.0% 221.1 

2016 161.7 5.40% 3.9 0.0% 157.8 

2017 172.0 6.0% 3.6 0.0% 168.4 

2018 147.2 5.0% 5.2 0.0% 142.0 

2019 146.2 3.90% 4.1 0.0% 142.1 

2020 132.6 3.70% 6.7 0.10% 125.9 

2021 123.4 3.20% 5.4 0.0% 118.0 

2022 159.6 4.60% 6.1 0.0% 153.5 

2023 153.7 5.10% 6.9 0.0% 146.8 

Source: Lebanese Customs 



                                         Centre of Economic Research                       الاقتصادية مركز الدراسات   12
 

 

Trade Balance 

The trade balance between Lebanon and Iraq has been in Lebanon's favor from 1998 to 2023. The 

surplus ranged from a minimum of $7.5 million in 1998 to a peak of $269.9 million in 2013. 

In 2023, Iraq was the top country where Lebanon had the highest trade surplus, amounting to 

$146.8 million in value and 110.6 thousand tons in weight. 

Products Traded between the Two Countries  

HS Most Important Lebanese Exports to Iraq in 2023 Value (thousand $) Weight (tons) % 

33 Essential oils and resinoids; perfumery, cosmetic 21,645 7,180 14% 

85 Electrical machinery and equipment and parts there 19,366 2,741 13% 

19 Preparations of cereals, flour, starch or milk 13,404 4,032 9% 

8 Edible fruit and nuts, peel of citrus fruit or mel 12,538 65,907 8% 

84 Machinery and mechanical appliances 9,711 2,464 6% 

49 Printed books, newspapers, and other products 9,052 5,597 6% 

16 Preparations of meat and fish 8,572 2,605 6% 

39 Plastics and articles thereof 7,956 2,754 5% 

22 Beverages, spirits and vinegar 6,984 5,559 5% 

30 Pharmaceutical products 5,685 223 4% 

94 Furniture; bedding, mattresses, mattress supports 4,490 968 3% 

87 Vehicles other than railway or tramway 4,464 1,021 3% 

20 Preparations of vegetables, fruit, and nuts 2,925 873 2% 

96 Miscellaneous manufactured articles 2,739 482 2% 

-100.0

-50.0

0.0

50.0

100.0

150.0

200.0

250.0

300.0
1

9
9

3

1
9
9

4

1
9
9

5

1
9
9

6

1
9
9

7

1
9
9

8

1
9
9

9

2
0
0

0

2
0
0

1

2
0
0

2

2
0
0

3

2
0
0

4

2
0
0

5

2
0
0

6

2
0
0

7

2
0
0

8

2
0
0

9

2
0
1

0

2
0
1

1

2
0
1

2

2
0
1

3

2
0
1

4

2
0
1

5

2
0
1

6

2
0
1

7

2
0
1

8

2
0
1

9

2
0
2

0

2
0
2

1

2
0
2

2

2
0
2

3

Trade Exchange Between Lebanon and Iraq (in millions of $)

Exports Imports Trade Balance



                                         Centre of Economic Research                       الاقتصادية مركز الدراسات   13
 

32 Tanning and dyeing extracts 2,329 779 2% 

73 Articles of iron or steel 2,207 589 1% 

48 Paper and paperboard articles 2,104 1,662 1% 

34 Soaps, organic surface-active agents and washing 

preparations 

1,931 1,682 1% 

21 Miscellaneous edible preparations 1,407 523 1% 

18 Cocoa and cocoa preparations 1,278 336 1% 

56 Wadding, felt, and nonwovens 1,084 89 1% 

7 Edible vegetables and certain roots and tubers 1,031 5,675 1% 

9 Coffee, tea, maté and spices 925 113 1% 

72 Iron and steel 777 759 1% 

62 Articles of apparel and clothing accessories, not knit 732 50 0% 

54 Man-made filaments 725 168 0% 

15 Animal or vegetable fats and oils 724 148 0% 

76 Aluminum and articles thereof 716 215 0% 

38 Miscellaneous chemical products 678 167 0% 

71 Natural or cultured pearls, precious or semi-precicious 

stones 

479 1 0% 

- Others 5,009 2,885 3% 

- Total 153,667 118,247 100% 

 

HS  Most Important Lebanese Imports from Iraq in 2023 Value (thousand $) Weight (tons) % 

20 Preparations of vegetables, fruits, and nuts 1,895 1,957 28% 

8 Edible fruit and nuts, peel of citrus fruit or mel 1,789 3,725 26% 

27 Mineral fuels, oils, and products of their distillation 1,013 911 15% 

39 Plastics and articles thereof 742 473 11% 

5 Products of animal origin, not elsewhere specified 726 286 11% 

74 Copper and articles thereof 482 79 7% 

98 Used furniture, household appliances, and personal 

belongings 

39 14 1% 

38 Miscellaneous chemical products 37 27 1% 

- Others 135 178 2% 

- Total 6,858 7,650 100% 

Source: Lebanese Customs 

Trade Developments between the Two Countries 

The value of Lebanese exports to Iraq declined from a record high of $272.3 million in 2013 to 

$123.4 million in 2021, then rose to $159.6 million in 2022 and $153.7 million in 2023. 

Meanwhile, the value of Lebanese imports from Iraq dropped from a peak of $14.3 million in 

2008 to $6.9 million in 2023. 
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In 2023, the trade movement between the two countries showed that animal and agricultural 

products and food industries from Iraq accounted for about $4.5 million, representing 65% of 

Lebanon's total imports from Iraq. This share was 17% of Lebanon's total imports from all 

countries. On the export side, these products amounted to $51 million, representing 33% of 

Lebanon's total exports to Iraq, and 22% of Lebanon's total exports to all countries. 

From 2019 to 2023, Lebanese exports to Iraq increased by 5%, while imports from Iraq increased 

by 67%. The following table details the values of goods that have increased and decreased. 

HS Lebanese Exports to Iraq (thousand $) 2019 2020 2021 2022 2023 Change 

(%) 

33 Essential oils and resinoids; cosmetics 28,140 29,147 25,843 20,751 21,645 -23% 

85 Electrical machinery and equipment 28,047 17,288 17,500 17,901 19,366 -31% 

19 Preparations of cereals, flour, or milk 4,858 8,263 7,066 13,156 13,404 176% 

8 Edible fruit and nuts; peel of citrus fruit  1,027 7,464 9,849 19,694 12,538 1121% 

84 Machinery and mechanical appliances 14,403 13,382 10,987 11,444 9,711 -33% 

49 Printed books, newspapers, pictures  

 

11,640 716 902 10,672 9,052 -22% 

16 Preparations of meat and fish 8,939 9,202 6,081 5,759 8,572 -4% 

39 Plastics and articles thereof 6,193 4,774 5,281 7,411 7,956 28% 

22 Beverages, spirits, and vinegar 3,287 5,965 9,587 8,521 6,984 112% 

30 Pharmaceutical products 5,286 7,576 3,430 6,839 5,685 8% 

94 Furniture; medical and surgical furniture 2,286 1,681 2,428 3,141 4,490 96% 

87 Vehicles and parts thereof 1,945 2,408 2,605 3,966 4,464 130% 

20 Preparations of vegetables and fruits 4,321 4,473 2,898 3,152 2,925 -32% 

96 Miscellaneous manufactured articles 1,661 1,329 1,782 2,227 2,739 65% 

32 Tanning and dye extracts 2,115 1,951 1,595 2,022 2,329 10% 

73 Articles of iron or steel 3,333 703 1,005 1,144 2,207 -34% 

48 Paper and paperboard articles 4,230 2,862 2,522 2,675 2,104 -50% 

34 Soaps and washing preparations 2,279 2,508 1,830 2,086 1,931 -15% 

21 Miscellaneous edible preparations 1,574 809 1,323 1,686 1,407 -11% 

18 Cocoa and cocoa preparations 532 397 675 1,710 1,278 140% 

- Others 10,118 9,668 8,194 13,638 12,880 27% 

- Total 146,214 132,566 123,383 159,595 153,667 5% 

 

HS Lebanese Imports from Iraq (thousand 

$) 

2019 2020 2021 2022 2023 Change 

(%) 

20 Preparations of vegetables, fruits, and nuts 2,446 1,863 2,093 1,692 1,895 -23% 

8 Fruits and citrus fruits 1,020 902 1,165 1,145 1,789 75% 

27 Mineral fuels, oils, and their products  19 455 813 1,041 1,013 5232% 
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39 Plastics and articles thereof 14 0 19 100 742 5200% 

5 Other animal products 433 487 811 1,109 726 68% 

74 Copper and articles thereof 0 0 0 0 482 - 

98 Used furniture, household goods, and 

personal belongings 

0 0 12 33 39 - 

38 Miscellaneous chemical products 0 3 18 105 37 - 

- Others 173 3,024 431 864 135 -22% 

- Total 4,105 6,734 5,362 6,089 6,858 67% 

Products with Export Potential from Lebanon to Saudi Arabia  

According to statistics from the International Trade Center (ITC), the products with the highest 

export potential from Lebanon to Iraq are jewelry, apples, sanitary napkins, and paper tissues. 

While Lebanon has the highest supply capacity for superphosphates, jewelry stands out as the 

product with the strongest potential demand in Iraq.  
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Specifically, it was found that Iraq's export capacity for approximately 25 high-potential goods is 

$55.5 million, while the actual exports of these goods were $41.2 million. This indicates there is 

an opportunity to increase exports of these goods by $14.3 million. 

 

 

Products with Export Potential from Lebanon to Iraq (values in million $) 

HS Product Export Potential Actual Exports Unrealized Potential 

71.13.19 Other precious metal, whether or 

not plated or clad with precious 

metal 

20 0 20 

96.19.00 Sanitary napkins and diapers 3.3 1.1 2.2 

11.01.00 Wheat or meslin flour 2.8 0.4 2.4 

07.01.00 Potatoes, fresh or chilled 1.8 0.1 1.7 

08.08.10 Apples 5.6 0.3 5.3 

19.05.00 Bread, pastry, cakes, biscuits and 

other bakers' wares 

1.8 2.2 -0.4 

85.02.11 Generators not exceeding 75 kVA 1.6 5.4 -3.8 

19.04.10 Prepared foods from roasted 

cereals 

1.6 1.4 0.2 

18.06.90 Other chocolate products 1.6 0 1.6 

18.06.31 Filled chocolates 1.5 0.2 1.3 

17.04.90 Candies 1.3 0.1 1.2 

85.02.12 Generators between 75 and 375 

kVA 

1.3 5.4 -4.1 

85.02.13 Generators over 375 kVA 1.2 6.8 -5.6 

08.09.40 Plums and sloes 1.2 0 1.2 

08.10.00 Other fruit, fresh 1.1 0.1 1 

08.05.10 Oranges 1.1 0.9 0.2 

33.05.90 Hair preparations 1 7.7 -6.7 

85.44.60 Electric conductors over 1,000 

volts 

1 0.3 0.7 

21.06.90 Food preparations 0.8 0.7 0.1 

34.02.20 Retail washing preparations 0.8 0.9 -0.1 

49.01.99 Printed books 0.8 5.5 -4.7 

08.09.30 Peaches, including nectarines 0.8 1.4 -0.6 

19.05.31 Sweet biscuits 0.8 0.1 0.7 

20.01.90 Vegetables preserved in vinegar 0.8 0 0.8 

- Total 55.5 41.2 14.3 
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Products with Export Potential from Iraq to Lebanon 

 

The products with the highest export potential from Iraq to Lebanon are non-monetary unrefined 

gold, dates, and sulfur. Iraq has the highest supply capacity in dates, but non-monetary unrefined 

gold faces the strongest potential demand in Lebanon. 
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Agreements between Lebanon and Iraq 

 

Agreement Type Official 

Gazette 

Date 

Economic Agreement - 1951 

Economic Agreement - 1967 

Protocol Attached to the Economic Agreement - 1969 

Air Transport Agreement - 1967 

Ratification of the Protocol Attached to the Economic Agreement 19 1971 

Ratification of the Air Transport Agreement 81 1973 

Ratification of the Agreement on the Transport of Iraqi Crude Oil 

through Lebanese Territories 

81 1973 

Ban on the Entry of Livestock from Iraq to Lebanon - 1998 

Ratification of the Agreement on Economic, Trade, Scientific, and 

Technical Cooperation 

25 2000 

Authorization for the Government to Ratify the Agreement between the 

Government of the Lebanese Republic and the Government of the 

Republic of Iraq to Establish a Free Trade Area 

32 2002 

Ratification of the Agreement on Scientific and Technical Cooperation 

in the Fields of Specifications, Standards, Quality Control, and Issuance 

of Conformity Certificates between the Standards and Specifications 

Institution, the Industrial Research Institute in the Lebanese Republic, 

and the Central Organization for Standardization and Quality Control in 

the Republic of Iraq 

65 2002 

Approval of the Ratification of the Treaty between the Ministry of 

Health and Environment in the Republic of Iraq and the Ministry of 

Public Health in the Lebanese Republic for Cooperation in the Health 

Sector 

15 2021 

Approval of the Agreement on the Sale of Fuel Oil between the 

Government of the Republic of Iraq and the Government of the 

Lebanese Republic 

46 2021 

Ratification of the Agreement on the Sale of Fuel Oil between the 

Government of the Republic of Iraq and the Government of the 

Lebanese Republic 

Annex 3 2023 

 

 

 


